
GOVERNO MUNICIPAL

CASCAVEL
LEI COMPLEMENTAR NO 114 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.

REDUZ AL|QUOTA DO IMPOSTO SOBRE
TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS POR ATO
oNEROSO, "INTER-VIVOS" lTBl, NO
PERIODO QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

FA9O SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, ESTADO
DO PARANA, APROVOU, COM EMENDA DOS ILUSTRES VEREADORES JOSUE
DE SOUZA/MDB, MISAEL JUNIOR/PSC E MAZUTTI/PSC E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1o A allquota do lmposto sobre TransmissSo de Bens lmoveis por

ato oneroso, "inter-vivos" - lTBl, prevista no art. 253 do Codigo Tributdrrio Municipal

(Lei Complementar no 1, de 2001), fica temporariamente reduzida em 50%

(cinquenta por cento), nos meses de janeiro e fevereiro de 2021.

S 1o A redugSo poder6 ser aplicada a todos os fatos geradores ocorridos

at6 o t6rmino do periodo previsto no caput deste artigo, desde que o imposto seja

recolhido i vista, no prazo de at6 15 dias contados da emissSo do boleto para a

arrecada96o do tributo.

$ 20 Decorrido o perlodo estabelecido no caput deste artigo, todos os

fatos geradores, inclusive os ocorridos naquele perfodo, serSo tributados pelas

aliquotas estabelecidas no art. 253 do Codigo Tributdrio Municipal (Lei

Complementar no 1, de 2001).

Art. 20 O prazo estabelecido no art. 1' desta Lei poder6 ser prorrogado,

em at6 60 dias, por ato pr6prio do Poder Executivo Municipal.

Art. 30 Esta Lei entra em a publicagSo, produzindo

efeitos a partir de 1o de janeiro 021

abinete do Prefeito Municipal, UtsE-IGADO
Cascavel, 23 de dezembro de 2
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